
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称：硕腾生物制药有限公司动物房及配套研 

发扩建项目 
建设单位（盖章）：   硕腾生物制药有限公司     
编制日期：           2023 年 2 月             
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
生产过程产生生产废水经改造的动物房废水处理系统（WWTP2）处理后达标排放。生活污水接管

市政污水管网。 

攻毒动物房蒸汽灭活废水（含高压锅蒸汽消毒内腔冷凝水）：本次项目攻毒动物房需要对动物

饲养笼具、工具进行清洗，并定期对饲养动物、禽类、鱼类进行清洗，并对器具试验台及衣物进

行清洗。同时通过蒸汽制备装置对制备的纯水升温成为蒸汽后对高压锅蒸汽消毒内腔。根据企业

提供资料，攻毒动物房所需自来水用量 10600t/a，蒸汽消毒用纯水 780t/a，则攻毒动物房蒸汽灭活

废水产生量 11380t/a。清洗后的废水暂存至 2t 的废液罐内（一用一备），通过蒸汽夹套间接高温灭

活（120℃），灭活后接入动物房废水处理系统处理。 

攻毒动物房夹杂粪便蒸汽灭活废水：本次项目攻毒动物房需要定期对动物及禽类饲养区地面

进行冲洗，则冲洗的地面会夹杂粪便，冲洗后的废水通过破碎机自动将大颗粒粪便破碎，后汇入

废液罐内。根据企业提供资料，攻毒动物房地面冲洗所需水量为 3600t/a，攻毒动物房夹杂粪便蒸

汽灭活废水产生量为 3600t/a，通过蒸汽夹套间接高温灭活（120℃），灭活后接入动物房废水处理

系统处理。 

一般动物房化学灭活废水：本次项目一般动物房需要对动物饲养笼具、工具进行清洗，并定

期对饲养动物、禽类、鱼类进行清洗，并对器具试验台及衣物进行清洗，以及地面进行清洗。冲

洗后的废水接入收集井中，加入化学灭活药剂（二氧化氯）后对废水进行灭活，根据企业提供资

料，一般动物房用水量为 17520t/a，则一般动物房化学灭活废水产生量 17520t/a，灭活后接入动物

房废水处理系统处理。 

废气喷淋废水（一般动物房及攻毒动物房）：本次项目在废气处理系过程中会通过废气喷淋对

废气进行处理，喷淋过程不加药剂，根据企业提供资料，喷淋用水量 600t/a，则喷淋废水产生量

600t/a，接入动物房废水处理系统处理。 

纯水制备浓水：本次项目纯蒸汽制备需要使用纯水，根据企业设计用量，纯水用量为 780t/a，

纯水机制备效率为 75%，则全年软水用量 1040t，则纯水产生量 260t/a，达标接管市政污水管网； 

车辆消毒废水：本次项目增加的车辆消毒装置需使用新鲜水进行配比，每辆车需使用新鲜水

0.0625t/次，每年计划进入和消毒 24 辆运输车辆，因此需使用新鲜水 1.5t/a，产污系数按 0.8 计，

则产生 1.2t/a 作为消毒废液作危废处置。 

实验室清洗废水：本次项目实验实验楼多数设备为依托现有项目设备，仅新增少量实验器材，

需新增新鲜水用水量为 100m3/a，产污系数按 0.8 计，则产生 80t/a 作为实验废液作危废处置。 

生活污水：本次项目新增员工 38 人，企业不提供食宿，根据省住房城乡建设厅关于印发《江

苏省城市生活与公共用水定额（2019 年修订）》的通知（苏建城〔2020〕146 号）及省水利厅 省

市场监督管理局关于发布实施《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额(2019 年修订)》

的通知（苏水节〔2020〕5 号），本项目人均用水系数取 150L/d，年工作天数 350 天，则本次项目

职工生活用水量为 1995t/a，排污系数为 0.8，则生活污水排放量为 1596t/a，接管市政污水管网，

纳入园区污水处理厂处理后排入吴淞江。 

表4-15  废水污染治理设施情况 

序 废 污染物种 排 排 排放 污染治理设施 排放口 排 排放口



 —  116  — 

号 水

类

别 

类 放

方

式 

放

去

向 

规律 

污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污染治

理设施

能力 

污染

治理

设施

工艺 

是

否

为

可

行

性

技

术 

编号 

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 

类型 

1 

生

产

废

水 

COD、

SS、
NH3-N、

TN、TP 

处

理

后

达

标

排

放 

园

区

污

水

处

理

厂 

连续 TW-
001 

动

物

房

废

水

处

理

系

统 

150m3/d 

化学

混凝

沉淀+
生化+
树脂

过滤

系统 

是 

DW001 


是 
□

否 

 企业

总排 
□雨水

排放 
□清净

下水排

放 
□温排

水排放 
□车间

或车间

处理设

施排放 

2 

纯

水

制

备

浓

水 

COD、
SS 

间

接

排

放 

间歇

排放 / / / / / 

6 

生

活

污

水  

pH、

COD、

SS、
NH3-N、

TP 

间

接

排

放 

连续

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

/ / / / / 

表4-16  废水排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
国家或地方污染

物 
排放标准名称 

污染

物种

类 

标准浓度

限值/
（mg/L） 

1 DW001 120°35′13.00″ 31°27′15.98″ 0.528 

市

政

污

水

管

网 

间

歇 

连续

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》（GB18918-
2002）表 1 一级

A 标准 

pH 6~9 

SS 10 

《关于高质量推

进城乡生活污水

治理三年行动计

划的实施意见》

（苏委办发

[2018]77 号）表

1 苏州特别排放限

值标准 

COD 30 

氨氮 1.5（3） 

TN 10 

TP 0.3 

表4-17  废水监测要求 

项目 监测点位 监测因子 监测频次 
废水 DW001 废水总排 pH、COD、SS、NH3-N、 1 次/年 



 —  117  — 

口 TP、TN 
本项目废水处理可行性分析： 

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水主要为生产废水、公辅废水及生活污水，生产废水经处理后与公辅废水、生活污

水达标接管市政污水管网。 

2）废水处理系统可行性分析 

本次项目生产废水主要为废气喷淋废水、攻毒动物房蒸汽灭活废水、攻毒动物房夹杂粪便蒸

汽灭活废水、一般动物房化学灭活废水，总产生量 33100t/a，其中废气喷淋废水产生量 600t/a，攻

毒动物房蒸汽灭活废水产生量为 11380t/a，攻毒动物房夹杂粪便蒸汽灭活废水产生量 3600t/a，一

般动物房化学灭活废水产生量 17520t/a。全年工作时间 350 天，则日产生量为 94.8m3，根据废水

处理系统设计处理能力，本次项目动物房废水处理系统设计处理能力 150m3/d，因此废水处理措

施完全有能力处理本次项目产生的生产废水。 

本次项目拟采用动物房废水处理系统对本项目生产废水进行处理，处理后处理后达标排放，

处理工艺为 PH调节池+混凝池+絮凝池+斜板沉淀池+缺氧池+好氧MBR+氮树脂过滤+磷树脂过滤

+排放池。经处理后的废水满足接管标准，树脂过滤产生的浓水接入蒸发器处理，冷凝后的冷凝水

满足重新返回至处理系统进口，产生废浓缩液委托危废资质单位处置。反应沉淀及生化处理段产

生污泥压滤后滤液均回至调节池内，产生泥饼委托危废资质单位处理。工艺见下图 4-3。 

 

涉及企业机密，已隐藏 

 

图 4-3 废水处理系统处理工艺图 

废水处理系统工艺介绍： 

混凝沉淀系统：包括 pH 调节、混凝、絮凝、沉淀，主要功能为采用物化法去除水中的悬浮

物；沉淀后的废水排入中间池，污泥排入污泥储存槽； 

生化处理（MBR）系统缺氧段：生化系统采用缺氧+好氧（AO）处理工艺。缺氧池的首要功

能是脱氮，在此反应区域中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源将好氧池回流污泥中带入的大

量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2 并释放到空气中，进水有机物浓度得到一定的消耗，NO3-N 浓度

也大幅度下降。 

生化处理（MBR）系统好氧段：好氧池中，好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的

条件下进行生物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有机

污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，将废水中的 COD 等有机污染物和氨氮氧

化成 CO2、水和硝态氮，硝态氮通过硝化液回流到缺氧池中去除。 

生化处理（MBR）系统 MBR 段：膜-生物反应器(Membrane Bioreactor MBR)技术,是一种新

型高效的污水处理工艺，它用膜组件代替传统活性污泥法中的沉淀池，大大提高了系统固液分离

的能力。MBR 技术是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术。它利用膜分离组件将

生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉沉淀池。因此，活性污泥浓度可以大大提



 —  118  — 

高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不

断反应和降解。因此，膜-生物反应器工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能。 

树脂过滤系统：新离子交换工艺由精密过滤器、磷酸盐离子交换树脂吸附罐、硝酸盐树脂吸

附罐和出水桶组成。MBR 出水桶经过泵打入精密过滤器过滤与两个离子交换树脂罐，最后出水进

到出水桶，此罐子内水一部分排放，一部分作为再生树脂罐的再生水，再生水统一排入原有蒸发

器。 

蒸发系统：本次项目树脂过滤系统处理后会产生浓水及再生水，排入蒸发器系统处理。本项

目采用 MVR 蒸发器对其进行处理。蒸发浓缩采用 MVR 蒸发浓缩形式，原料进入强制循环蒸发

器中将物料的浓度蒸发至过饱和状态。离心后的母液进入返回蒸发器蒸发。二次蒸汽在蒸发器

的上部经过汽液分离器后，分离后的二次蒸汽进入压缩机机组。从分离器出来的二次蒸汽，进入

MVR 压缩系统，压缩后的蒸汽再进入强制循环蒸发器加热物料使系统达到热平衡，产生浓缩液委

外处理，蒸汽冷凝水返回至废水处理系统。 

综合各单元去除效率见下表 4-18。 

表 4-18  废水处理系统装置各工段处理效率 

处理单元及去除率 污染因子（mg/L） 
COD SS NH3-N TN TP 

化学混

凝沉淀

段 

进水 103.25 11.718 5.405 8.403 1.202 
出水 82.599 4.687 4.865 7.983 0.240 
去除率 20% 60% 10% 5% 80% 

生化系

统段 

进水 82.599 4.687 4.865 7.983 0.240 
出水 16.520 0.469 0.973 3.193 0.144 
去除率 80% 90% 80% 60% 40% 

树脂过

滤系统

段 

进水 16.52 0.469 0.973 3.193 0.144 
出水 16.52 0.469 0.876 0.798 0.072 
去除率 0% 0% 10% 75% 50% 

排放池 16.52 0.469 0.876 0.798 0.072 
《生物制药行业水和大

气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019） 
500 120 35 60 8 

经处理后满足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）接管标准。 

企业在废水处理系统日常管理中需要做到定期维护，定期巡检，由专员负责系统运行，及时

发现处理系统出现的问题，并及时进行维护检修，确保废水处理系统正常对废水进行处理；对废

水处理系统做到数据周期性每日记录，保证关键处理单元稳定运行；定时定期对废水回用口进行

检测并根据检测数据对废水处理系统进行排查；制定相应的故障事故现场应急处置预案，在废水

处理系统区张贴应急处置卡，落实联系人，第一时间处理故障并使重新稳定运行；定期进行废水

处理系统应急演练，确保及时有效地排除险情、控制并排除故障，使废水处理系统重新稳定运行。 

3）依托园区污水处理厂接管可行性分析 

苏州工业园区污水处理厂位于苏州工业园区内，总设计规模为90万吨/日，主要处理苏州工业园区内的

生活污水及预处理后的生产废水。污水处理采用 A/A/O 除磷脱氮处理工艺，污泥处理工艺采用重力浓缩、

机械脱水工艺。污水处理达《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发〔2018〕



 —  119  — 

77 号）中的“苏州特别排放限值”和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A 标

准后排入吴淞江。 

园区第一污水处理厂目前处理能力为20万 t/d污水处理设施正常运行，目前运行情况稳定良好。 

①废水处理工艺： 

园区第一污水处理厂采用A/A/O工艺，工艺流程见下图。 

 
图4-4 园区第一污水处理厂处理工艺流程图 

工艺流程简述：A/A/O 工艺是在厌氧－好氧法脱氮工艺在基础上开发的，其主要由厌氧段、缺氧段、

好氧段组成，其同步脱氮除磷工艺，是在一个反应器内完成脱氮和除磷的任务。原污水和含磷回流污泥一起

进入厌氧段，在厌氧反应段中实现磷的释放后进入缺氧段。硝化液通过内循环回流到缺氧段前，在缺氧反应

段中完成反硝化脱氮后进入好氧段，在好氧反应段中实现BOD 去除、硝化和磷的吸收去除。为达到排放标

准要求，污水处理厂由A/A/O 工艺处理后的尾水再经深化滤床进行深度处理，尾水排放可以满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A 标准及“苏州特别排放限值”相关要求。 

②水质：本项目外排废水主要为生产废水、公辅沸石和生活污水，其中含氮磷生产废水经厂内自建动物

房废水处理系统处理后再和其它废水一起接管，根据分析，废水总排口处各项水质指标均满足园区第一污水

处理厂的接管要求，对园区第一污水处理厂的处理工艺不会造成影响，预计不会对污水厂处理工艺造成冲击